ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам потребительского рынка

при Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности

на территории города Горно-Алтайска

27 марта 2019 года                                                                                                № __
Место, дата, время проведения рассмотрения заявок на участие в конкурсе:

Республика Алтай, г.Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, каб. 213, 27 марта       2019 года, 16 ч. 30 мин. (время местное).

Председательствовали:

Мягкова Ю.С. – Первый заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, заместитель Сопредседателей Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории города Горно-Алтайска.

Присутствовали:

Даниленко Н.А. - учредитель ООО ПТП «Цвет»;

Паньков С.А. – индивидуальный предприниматель;

Черепанов Е.А. - индивидуальный предприниматель;

Лощеных Е.А. – начальник Отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска;

Бочкарева Н.Д. – консультант Отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска.
Приглашенные:

Ветров Р.В. - директор ООО «АТК Алтам», заместитель Сопредседателей Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории города Горно-Алтайска;
Гришина Г.Г. - начальник отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по РА;

Егузеков Р.А. – начальник отдела оперативного контроля  УФНС России                         по Республике Алтай;
Комарова Наталья Яковлевна – директор ООО «Валентина».

Всего: 10 человек.

Повестка

1. Выборы руководителя рабочей группы по вопросам потребительского рынка. Обсуждение плана работы.

2. Обязанность применения контрольно-кассовой техники (ККТ)                                    с 01.07.2019 г.

3. Об основных изменениях в законодательстве о проводимых проверках.

4. Выполнение требований санитарного законодательства и законодательства             о защите прав потребителей.

5. О подготовке к Конференции предпринимателей города Горно-Алтайска, формирование вопросов Резолюции конференции

Решение:
а) назначить руководителем рабочей группы Панькова С.А.

б) Отделу экономики и трудовых отношений направить членам рабочей группы проект плана работы рабочей группы на очередной год;

в) членам рабочей группы не позднее 05.04.2019 г. направить в Отделу экономики и трудовых отношений предложения по проекту плана;

г) Горно-Алтайскому городскому Совету депутатов подготовить и выйти                         с законодательной инициативой:

- о наделении Роспотребнадзора полномочиями в части осуществления контроля за лицами, осуществляющими торговлю в неустановленных местах;
- о внесении изменений в ст. 25 Закона Республики Алтай от 10 ноября 2015 года         № 69-РЗ «Об административных правонарушениях в Республике Алтай» в части увеличения административного штрафа за торговлю на территории населенных пунктов в местах, не отведенных для этого в установленном порядке;
- о внесении изменений в Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в части  необходимости установление требования о выдаче лицензии на каждый стационарный торговый объект или объект общественного питания (по принципу «один объект - одна лицензия»), и внесении изменений                  в ст. 333.33 Налогового кодекса РФ, в части снижения размера государственной пошлины за предоставление или продление лицензии на розничную продажу алкогольной продукции.
д) провести совместное совещание с Управлением Россельхознадзора                              по Алтайскому краю и Республике Алтай и Комитетом ветеринарии                                           с Госветинспекцией Республики Алтай по вопросу пересечения несанкционированной торговли;

е) провести с предпринимателями семинар по вопросам применения контрольно-кассовой техники (ККТ);
ж) вынести следующие вопросы для обсуждения на Неделе бизнеса Республики Алтай:
- проблемы работы с контрольно-кассовой техникой и пути их решения (нехватка квалифицированных специалистов по обслуживанию ККТ, высокие издержки при приобретении ККТ, программного обеспечения и обслуживании оборудования; проблемы несовместимости программного обеспечения и ККТ);
- выработка мер по пресечению торговли на территории населенных пунктов                 в местах, не отведенных для этого в установленном порядке.

Руководитель рабочей группы                                                           С.А. Паньков
Ю.С. Мягкова
3